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UDHEZIM I PERBASHKET

Nr. 00 .date 2o .0/ 2019

PR
SKEMEN DHE ZBATIMIN E MODELIT TE FINANCIMIT TE INSTITUCIONEVE
PUBLIKE TE ARSIMIT Tk LARTE DHE KERKIMIN SHKENCOR

Né mbéshtetje té pikés 4, t€ nenit 102 t& Kushtetutés, t€ ligjit nr.9936, daté¢ 26.06.2008, “Pér
Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, t&€ ndryshuar, té pikés 3 t& nenit 110,
té ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé” dhe Vendimit nr.75, daté 12.02.2018 t& Késhillit t€¢ Ministrave “Pér
miratimin e modelit t& financimit té institucioneve publike té arsimit té larté dhe kérkimit
shkencor”, ministri i Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ dhe ministri i Financave dhe Ekonomisé

UDHEZOJNE:
KREU I
Dispozita té pérgjithshme

1. Financimet né formé granti pér institucionet publike t& arsimit t¢ larté dhe kérkimin shkencor,
miratohen nga ministri pérgjegjése pér arsimin sipas kuotave dhe kritereve t€ pércaktuar me
Vendimin nr. 75, daté 12.2.2018 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e modelit t¢ financimit t&
institucioneve publike t& arsimit t&¢ larté dhe kérkimit shkencor", né pérputhje me kushtet dhe
géllimet e grantit t€ miratuar, sipas skemés sa vijon;

a) granti i politikave t& zhvillimit pér institucionet publike t& arsimit t& lart€, né programin
09450, kapitull 01 artikulli 230-231;

b) granti i mésimdhénies, né programin 09450, kapitull 01, artikulli 604;

¢) granti i punés kérkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese, né programin 09770,
kapitulli 01, artikulli 604-230-231;

2. Detajimi i fondeve, sipas strukturés buxhetore pér té gjitha njésité shpenzuese pérfituese t&
fondeve grant, dérgohet nga népunési autorizues i ministrisé pérgjegjése pér arsimin, prané
népunésit té paré autorizues pér miratim, zyrtarisht dhe né formé elektronike. Pas miratimit,
struktura pérgjegjése né ministriné pérgjegjése pér arsimin, regjistron kété detajim né
sistemin financiar (SIMF)



KREU II
Skema e miratimit dhe zbatimit t& fondeve, granti i politikave t& zhvillimit pér institucionet
publike té arsimit té larté

1. Grantii politikave té zhvillimit pér institucionet publike té arsimit t& larté, pérfshin:
a) fondin pér mbéshtetjen e institucionit dhe infrastrukturés akademike;
b) fondin e projekteve konkurruese pér zhvillimin e institucioneve té& arsimit & larté.

2. Fondi pérmbéshtetjen e institucionit dhe infrastrukturés akademike shpérndahet mbibazén e renditjes
s€ institucioneve publike t& arsimit t& lart, t& kryer nga Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor
dhe Inovacionit (AKKSHI).

3. Fondii projekteve konkurruese pér zhvillimin e institucioneve publike t& arsimit t& larté shpérndahet
mbi bazén e projekteve qé ato paraqesin, sipas kritereve té pércaktuara né strategjité sektoriale dhe né
ligjin vjetor t& buxhetit.

4. Ministri pérgjegjés pér arsimin, miraton prioritetet, termat e shpérndarjes, formén e aplikimit pér
grantin, si dhe miraton grantin e politikave t& zhvillimit t& institucioneve publike t& arsimit t& larté,
mbi bazén e aplikimit apo t& prioriteteve strategjike té zhvillimit t& vendit.

5. Fondet e miratuara “grant i politikave t& zhvillimit t& institucioneve publike t& arsimit t& larté”,
pérparési né financim do té kené:

a) projektet né vazhdim nga viti paraardhés ose mé paré;

b) projektet e propozuara/ miratuara pér financim gjaté vitit ushtrimor, mbi bazén e aplikimit
apo té prioriteteve strategjike t& zhvillimit t& vendit;

¢) detyrimet pér TVSH ose bashkéfinancimet nga fonde grant pér projektet me financim té
huaj, do t& financohen né pérputhje me detyrimet qé rrjedhin nga marréveshjet financiare
t€ projekteve dhe né pérputhje me vlerén e financimit t& huaj t& planifikuar pér vitin
ushtrimor;

d) financimi i projekteve té reja té propozuara pér financim, t& shqyrtuara nga Késhilli i
Ministrave dhe té paraqitura né Kuvend, pér vitin ushtrimor.

6. Fondet e miratuara né¢ formé granti i politikave té zhvillimit, né programin buxhetor 09450,
kapitullin 01, artikulli 230-231, rishpérndahen sipas projekteve me pérfitues institucionet publike
t€ arsimit té larté, né pérputhje me pércaktimet e béra né ligjin vjetor t& buxhetit dhe/ose ligjit té arsimit
t€ larté, né programin buxhetor 09450, kapitullin 01, artikulli 230-231.

7. Institucionet publike t& arsimit t& larté, financojné ose bashkéfinacojné, nga té ardhurat e tyre,
projekte pér rritjen dhe/ose pérmirésimin e kapaciteteve t& infrastrukturés akademike, si dhe
projekte pér zhvillimin e institucioneve.

KREU III

Skema e miratimit dhe zbatimit té fondeve, granti i mésimdhénies pér institucionet publike t&
arsimit té larté

1. Granti i mésimdhénies pérfshin:
a) fondin pér institucionet publike t& arsimit t& lart&, né masén jo mé pak se 90%;
b) fondin e mbéshtetjes studentore, né masén deri né 10% né vit.

2. Fondi institucional u shpérndahet institucioneve publike t& arsimit t& larté, sipas nj¢ formule t&
miratuar me vendimin nr. 75, daté 12.2.2018 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e modelit t&
financimit t€ institucioneve publike té& arsimit té larté dhe kérkimit shkencor”.



Fondi i mbéshtetjes studentore miratuar né formé granti, pérfshin tri kategori financimi:

a) bursat e studimit pér studentét e shkélgyer;

b) bursat e studimit pér studentét né programet e studimit q& pérb&jné prioritet kombétar;

¢) bursat e studimit pér studentét qé i pérkasin shtresave sociale né nevojé.
Institucionet publike t& arsimit t& larté, pér njé periudhé kalimtare dy deri né tre vjet, né
pérllogaritien e formulés pér masén e financimit, bazuar né nevojat/kérkesat e tyre specifike,
do t& rivlerésohen, ekualizohen dhe financohen me njé fond shtesg.
Fondet e miratuara né formé “granti pér mésimdhénie pér institucionet publike té arsimit (¢ lart&”,
né programin buxhetor 09450, kapitullin 01, artikullin 604, miratohen dhe rishpérndahen nga
ministria pérgjegjése pér arsimin pér pérfitues institucionet publike t€ arsimit t€ larté.
Fondet e miratuara né formé “granti pér mésimdhénie pér institucionet publike e arsimit € larte”,
shpérndahen me Vendim t& Bordit t& Administrimit, né programin buxhetor 09450, kapitullin 08,
artikulli 600 — 606, mbéshtetur né objektivat institucionale t& IAL publike si dhe né propozimin e
Senatit Akademik, sipas tabelave model nr. 1 dhe nr. 2, t& cilat dérgohen zyrtarisht dhe né formé
elektronike né ministring pérgjegjése pér financat pér tu rregjistruar né sistemin informatik financiar
(SIFQ), si dhe pér dijeni né ministring pérgjegjése pér arsimin.
Institucionet publike t& arsimit t& larté, financojé apo bashkéfinacojné nga t€ ardhurat e tyre, fonde
pér mésimdhénie, pér blerje materiale dhe shérbime, si dhe mbéshtetje financiare pér studenté.
Pérdorimi fondeve publike nga Buxheti i Shtetit pér institucionet publike t& arsimit t€ larté, behet
né pérputhje me kushtet dhe géllimet e grantit t€ miratuar.

KREU IV
Skema e miratimit dhe zbatimit té fondeve, granti té punés kérkimore - shkencore dhe
veprimtarive krijuese

Granti i punés kérkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese, pérfshin fondet pér kérkimin
shkencor, i miratuar me ligjin vietor t& buxhetit né programin 09770, kapitulli 01, artikulli
604, dhe artikulli 230-231.

Ky grant éshté i hapur, pér konkurimim/aplikim pér t€ gjitha institucionet e arsimit t&€ larté té
akredituara qé zhvillojné kérkim shkencor.

Institucionet e arsimit t& larté té& llojit universitet dhe akademi, aplikojné pér t€ pérfituar nga
ky grant dhe pér financimin e studimeve t& doktoratés.

Nga ky fond pérjashtohet financimi i ngarkesés sé pedagogéve pér udhéhegjen e doktoratés.
Vlerésimi i cilésisé sé kérkimit shkencor pérbén kriterin bazé t& renditjes s¢ institucioneve (&
kérkimit shkencor nga Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit dhe pércaktimin e
masés sé financimit, t& pérfituar nga Agjencia Kombétare e Financimit t& Arsimit t& Larté, pér
IAL-té publike.

Institucionet e kérkimit shkencor, marrin masa pér vlerésimin dhe sigurimin e brendshém t&
cilésisé, népérmjet njésisé pérkatése, pérbérja dhe funksionimi i sé cilés pércaktohen né statutin
dhe rregulloren e institucionit pérkatés.

Skema pér miratimin dhe shpérndarja e fondeve t€ késaj kategorie t& miratuara né formén
“granti i punés kérkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese”, realizohet nga Agjencia
Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI), mbi bazén e projekteve g€
institucionet paragesin dhe duke mbajtur né konsideraté treguesit kryesore pér projektet
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12.2.2018 t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e modelit t& financimit t& institucioneve publike
té arsimit t& larté dhe kérkimit shkencor".

8. Fondet e miratuara me ligjin vjetor t& buxhetit “granti i punés kérkimore-shkencore dhe
veprimtarive krijuese”, né programin buxhetor 09770, kapitullin 01, artikulli 604, rishpérmdahet
me vendim t¢ Bordit t€ Administrimit t&¢ Agjencisé Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe
Inovacionit (AKKSHI), me pérfitues institucionet e arsimit t& larté, t& akredituara, qé
zhvillojné kérkim shkencor, né programin buxhetor 09770, kapitullin 08, artikulli 602-606.
Vendimi i bordit, s& bashku me tabelat shogéruese t& detajimit t& buxhetit, dérgohen zyrtarisht si
edhe né formé elektronik né ministring pérgjegjése té financat pér tu regjistruar né sistemin
informatik financiar (SIFQ) dhe pér dijeni né Ministring pérgjegjése pér arsimin.

KREU V
Dispozita té Fundit

1. Fondet e buxhetit t& shtetit t& miratuara, né formé granti apo né formé “transferté e
pakushtézuar” pér “Shoqérité e Trajtimit t& Studentéve” sha, né Tirané dhe né rrethe, paguhen
né llogaring bankare té pérfituesit nga struktura pérgjegjése pér thesarin me urdhér t€ njésisé sé
geverisjes sé pérgjithshme dhénése, dhe me paragitjen nga kjo e fundit t€¢ dokumenteve
justifikuese t& shpenzimit (situacion, fatura, listépagesa).

2. Kompetencat dhe funksionet e Agjencisé Kombétare t& Financimit t& Arsimit t¢ Larté, do t&
ushtrohen nga MASR, deri né momentin e ushtrimit t& ploté t& funksioneve dhe kompetencave
nga Agjencia Kombétare e Financimit t& Arsimit t& Larté.

3. Fondet e pérfituara né formé granti nga institucionet publike t& arsimit t& lart¢ dhe t&
papérdorura né fund té vitit financiar né pérputhje me rregullat dhe standardet e menaxhimit
financiar publik, trashégohen né vitin pasardhés.

4. Ngarkohen Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis¢, Ministria e Financave dhe Ekonomisé dhe
institucionet publike té arsimit té larté pér zbatimin e kétij udhézimi.

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né& “Fletoren Zyrtare”.




FONDET GRAND TE DETAJUARA DHE MIRATUARA PiER IAL PUBLIKE

| Tabela nr. 1 fondet e miratuar nga Ministria pérgjegjese pér arsimin, pér vitin financiar.
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Tabela nr. 1/8 fondet e shperndara me vendim te Bordit te Administrimit pér vitin ushtrimor, me burim financimi FONDET GRAND, nga Buxhetii |
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001 | 11 | 1011136 | (8 | 09450 | 6050000 | 3737 | 91105AA | Studentéqé ndjekin ciklin ¢ paré  Fonde grand pér mésimdhénie ne AL publike ,
té studimeve X1 | shpenzime personelit, etj, korente.Fondet Detajohen
me Vendim te Bordit Administrimit
001 1 1011136 08 09450 6060000 3737 91105AA Studenté qé ndjekin ciklin e pare X2 | Fonde grand pér mésimdhénie ne IAL publike ,
té studimeve , qé pérfitojné bursa shpenzime Bursa financiare pér studentet. Fondet
financiare si dhe mbéshtetje Grand detajohen me Vendim te Bordit
financiare. Administrimit
2 SR X MI112692 | Projekte pér zhvillimin . X3 | Fonde _Per Projekte per zhvillimin institucional
001 11 1011136 01 09450 | 2310000 3737 institucional
' ) M112700 | Fonde Granti pér projekte té punés X4 | Fonde Granti i punés kérkimore-shkencore dhe
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veprimtarive krijuese.
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